
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. UE 1305/2014 – Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 

sottomisura 19.1 Sostegno preparatorio – Bando per la domanda di aiuto

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

- di  prendere atto della delibera zione   n. 771/2015  con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato lo schema di “bando tipo” relativo alla sottomisura 19.1 “sostegno preparatorio” 
alle attività LEADER, tramite la quale vengono forniti i relativi elementi di indirizzo;

- di  avviare, in attesa dell’approvazione formale da parte del  Consiglio regionale del PSR 
Marche 2014-2020, già approvato dal la Commissione Europea  con Decisione  C(2015)   
5345 del 28 luglio 2015, e dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza dei 
pesi del criterio contenuto nel PSR in relazione a tale sottomisura, le attività amministrative 
per l’emanazione del bando al fine implementare rapidamente l’azione dei Gruppi di 
Azione Locale (GAL) che operano nelle aree di competenza LEADER;

- di approvare il bando ai sensi della sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” – Reg. UE 
1305/2014, di cui all’allegato A che costituisce parte integrante  d el pr esente atto, 
sottoponendolo alle condizione sospensiva di cui al punto precedente;

- di  stabilire che l’area della R egione Marche sulla quale i GAL potranno applicare 
l’approccio  LEADER  di cui  al  Reg. (CE)  1305/2014  è costituito dai Comuni il cui elenco  è   
compreso nella tab. 1 che costituisce l’Allegato B al presente atto;

- di pubblicare il presente atto sul BUR e sul sito dell’Agricoltura: www.agri.marche.it;

Il dirigente
(Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg. CE 1303 del 17.12.2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni n 

relazioni ai Fondi Strutturali europei;
 Reg. CE 1305 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per il sostegno allo sviluppo

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg. CE n.
1698/2005 del Consiglio;

 Accordo di partenariato 2014-2020 tra la Commissione europea e l'Italia sull'utilizzo dei fondi 
europei del 29.10.2014

 Approvazione in Consiglio n. 108 del 17/07/2014 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. (UE) n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17 dicembre 2013”

 Decisione C(2015) 5345 del 28 luglio 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
PSR Marche 2014-2020;

 DGR 660 del 07.08.2015 di Proposta di deliberazione di competenza dell'Assemblea legislativa 
regionale concernente: "Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020.

 DGR  n. 771 del 07.09.2015  di approvazione dello schema di “bando tipo” relativo alla sottomisura 

19.1 “Sostegno preparatorio” 

Motivazione:
Il Reg. UE 1303/2014 definisce all’art. 32 le caratteristiche dello sviluppo locale di tipo 
partecipativo e, nei successivi articoli, gli elementi delle strategie di sviluppo locale, nonché 
ruoli e compiti dei Gruppi di Azione Locale (GAL). L’art. 35 individua la possibilità di garantire 
un aiuto a titolo di sostegno preparatorio per “ lo sviluppo delle capacità, formazione e 
creazione di reti, nell’ottica di elaborare e attuare una strategia di sviluppo locale di tipo 
partecipativo”   e prevede inoltre che “ tale sostegno è ammissibile a prescindere dalla 
eventualità che il comitato di selezione….scelga o meno di finanziare la strategia di sviluppo 
locale”.
Il documento di Programmazione per lo Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Marche per il 
periodo 2014-2020  ha inserito  gli interventi a favore di LEADER, comprendendo anche quelli 
relativi al sostegno preparatorio nell’ambito della sottomisura 19.1 ed ha  individua to  le aree   
ammissibili all’approccio LEADER.
Le aree comprendono  i territori che presentano  maggiori caratteri di ruralità  ed identificati   
sinteticamente  con D, C3 e C2, ossia aree rurali con problemi significativi di sviluppo (aree D) ,    
ed  aree rurali intermedie con più spiccati caratteri di ruralità (aree C3 e C2). La scelta della 
limitazione deriva dall’opportunità di far corrispondere ai territori con maggiore necessità, in 
termini economici e sociali, le soluzioni che prevedono un coinvolgimento attivo ed una 
programmazione degli interventi maggiormente partecipata. La metodologia da utilizzare per 
l’adozione di processi di sviluppo aderenti alle concrete realtà locali richiede, tramite l’adozione 
del metodo  LEADER , costi di gestione più elevati, che possono essere giustificati in presenza 
di aree con maggiore svantaggio, diversamente da zone in cui i parametri economici e sociali 
sono vicini a quelli dei poli urbani. 

In base a quanto sopra è stata elaborata una tabella (Allegato B) che individua i Comuni 
potenzialmente ammessi all’approccio LEADER, con a fianco l’indicazione della popolazione 
residente e la superficie territoriale, così come rilevati  dall’ISTAT  al la data del 1 gennaio 2015.  
Il PSR Marche richiede infatti, che  per espletare al meglio la propria attività,  la dimensione   



3

ottimale di un GAL non debba essere inferiore a 40.000 abitanti e non superare i 150.000.  Ciò 
determina che 6 sia il numero massimo di GAL che potranno insediarsi sul territorio della 
Regione Marche.

La sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” riguarda l’attività che ciascun GAL deve svolgere 
innanzi tutto per la costituzione del partenariato e per la definizione  della strategia di sviluppo 
locale, anche in funzione della possibilità di prefigurare fabbisogni territoriali specifici per sub 
aree ricomprese nell’area Leader.

In particolare i PSL debbono garantire la concentrazione finanziaria e la concretizzazione delle 
esperienze maturate in tema di progettazione locale su obiettivi realistici e suscettibili di reale 
impatto locale. Gli ambiti tematici su cui articolare il PSL devono essere specifici e coerenti sia 
con l’analisi di contesto eseguita, sia con le scelte strategiche effettuate. 

L’efficacia  del bando è subordinata all’approvazione da parte dell’Assemblea consiliare delle 
Marche del testo sul quale è stata espressa la decisione di approvazione da parte degli uffici 
della Commissione Europea ed all’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza dei 
pesi del criterio di selezione già presente nella scheda di misura PSR approvata.

La  pubblicazione anticipata   del bando  rispetto alle suddette approvazioni è motivata dalla 

necessità di procedere velocemente alle fasi di selezione dei GAL  e  non interrompere   

 l’ afflusso di risorse a progetti ed interventi de dicati al mondo imprenditoriale ed a gli enti locali 

marchigiani che possono essere attuati soltanto tramite l’azione dei Gruppi di Azione Locale.

La quota di cofinanziamento regionale relativa alla somma di € 300.000,00 di cui alla 

sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” è di € 51.192,00 – pari al 17,064% dell’importo.

La dotazione della sottomisura 19.1 è stata individuata nell’ambito del Piano finanziario del 

PSR Marche 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea ed inviato al Consiglio 

regionale in allegato alla DGR 660 del 07.08.2015. 

Con la suddetta DGR 660/2015 è stata acquisita l’attestazione della relativa copertura 

finanziaria per ciò che riguarda la quota regionale di cofinanziamento per il triennio 2015/2017, 

che viene riconfermata con il presente atto per la quota di euro 51.192,00 a carico dell’UPB 

3.09.06,  capitolo 30906715 del Bilancio 2015/2017, annualità 2016. Il conseguente impegno 

di spesa sarà assunto a favore di AGEA, quale organismo pagatore del PSR 2014/2020, nel 

rispetto del cronoprogramma di utilizzo delle risorse.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra si propone di approvare l’atto “ Reg. UE 1305/2014 – Misura 19 Sostegno 
allo sviluppo locale LEADER – sottomisura 19.1 Sostegno preparatorio – Bando per la 
domanda di aiuto”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 762 del 11 settembre 2015
		2015-09-10T15:24:00+0200
	PATRIZIA BAROCCI


		2015-09-11T09:29:01+0200
	ROBERTO LUCIANI




